CÂMARA MUNICIPAL DE BERILO - MG
CNPJ no 22.700.454/0001-08

Oficio no : 091/2.020
Assunto: Solicitação (que sefaz)
Origem: Gal). da Vera Claudilcia Viana.

Excelentíssimo Sr. Deputado,
Rodrigo de Castro,

Berilo/MG, em 03 de setembro de 2020.

RECEBEMOS

Escritório Regional Deputado Fenerg•
RODRIGO DE CASTRO

Ao cumprimentá-lo, respeitosamente, na qualidade de vereadora no Município de
Berilo/MG, sirvo-me do presente para reiterar os termos do ofício no 058/2020, remetido a
Vossa Excelência, para solicitar novamente o vosso empenho junto ao DNIT - Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes, para efeito de reivindicar a continuidade das
obras de tratamento anti-pó na BR-367, com aplicação de piso asfáltico,
especialmente no trecho entre chapada do norte e virgem da Lapa-MG.

Conforme esclarecido noutra oportunidade, essa via é de suma importância para o
desenvolvimento do Vale Jequitinhonha, representando uma das principais formas de acesso a
diversas cidades da região.

A via, no entanto, não é totalmente pavimentada, especialmente no trecho entre Virgem
da Lapa e Chapada do Norte. As obras de tratamento anti pó instauradas pelo DNIT foram
paralisadas, e dia após dia, aumenta-se a poeira e as depressões no curso dessa estrada.

O temor da população é que já se aproxima o período das chuvas, que agravam
sobremaneira as condições de trânsito, além de escoarem para os leitos dos rios próximos todo
o material de cascalhamento depositado nessa estrada.

Com essa preocupação, reitero os termos da solicitação a Vossa Excelência, para que
sejam buscadas em caráter de URGÊNCIA as providências necessárias para retomada do
tratamento anti pó, com aplicação de piso asfáltico no trecho da estrada em questão.

Assim, considerando o notório interesse público que envolve esse tema, e ciente do
empenho de Vossa Excelência em prol do nosso Município, conto com o vosso acolhimento;
aproveitando o ensejo para renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Claudileia Viana de Oliveira
Vereadora

Destino: Exmo. Sr. Rodrigo Batista de Castro, DD. Deputado Federal
Gabinete 701 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
CEP: 70160-900, Brasília - DF.

R. José Simões Costa, 25, Centro, Berilo/MG, CEP; 39.640-000; Tel: 33-3737.1114, E-mail: acamaraberilo@gmail.com